Quid in-  
 terserit in-  
 ter num-  
 rum ora-  
 toriū, &  
 poeticum.  
 Et inter  
 poema &  
 orationē.

In Rhythmo nihil refert sic da-  
 stylus, an anapæstus, cū eodē tem-  
 poris spatio cōstent: in versu, unus  
 pes pro ali oponi non potest.

Inversu semper idem est cursus,  
 vt in heroico carmine dactyli, &  
 spondæ: in oratione nullus est cer-  
 tus numerus ibi est aliquid certum  
 hic non ita.

Vnde omnis, nec claudicás, nec  
 fluctuans, & qualiter constanterq;  
 ingrediēs, numerosa habetur ora-  
 tio, & numerosū putatur, nō quod  
 totum constat ē numeris, sed quod  
 ad numeros proximos accedit.

Vnde difficilior est in oratione,  
 in versu, numeri usus.

In

In oratione maximum vitium est, si versus efficiatur, & diligenter cauendum, quamvis oratio numerosè cadere debeat.

*In qua parte ambitus esset numerus, & qui pedes maximè probantur. Cap. XL.*

In toto verborum ambitu numeri tenendi sunt, non solum in fine, ut quidam putant: licet aures finem maximè expectent.

Vnde à principio verborum comprehensio ita fluere debet, ut ad extremum veniens ipsa consistat.

Aristoteles horum numerum grandiorem iudicat quem soluta desideret oratio: Iambus vulgari sermoni congruit.

Trochæus ob breuitatem dignitatem nō habet. Pæona probat, ut orienti, mediæ, & cadenti orationi aptissimum.

Ita ut oratio non sit humili, & abiecta, sed è lata, & plena.

Cicero censet omnes pedes in oratione esse permisitos: vitium enim esset, si ijsdem semper vteremur.

Sed Creticum, Dochimatum, Dichoreum, & Pæonas cæteris anteponit: modo nec Dochimus iteretur.

In heroò verò Dactyli, & Anapesti, & Spondæi pede impunè progredi liceat censet duros dumtaxat pedes, aut paulò plus, ne in similitudinem versus incidanus.

Sit igitur téperata, & permista numeris oratio, nec tota dissoluta, nec tota numerosa Pæone maximè, & reliquis èt quos ille nō recéset.

In his quæ demisso, & humili sermone dicentur sit Iambus frequens: Paxton in ampliorib. in utroque Dactylus.

In oratione ergo perpetua, ita numeri sunt miscendi, ut non animaduertatur quadrangula orationis industria.

Quo fit, vt nullus sit pes, qui aliquando in orationem non veniat.

**De initio periodi. Cap. XLII.**

Clausulæ diligentius, quam cætera omnia considerandæ sunt: quod in his perfectio, & absolutio iudicetur.

Proximam diligentiam initia postulant, nam & ad hæc intentus est auditor.

Optime hæc nascuntur a proceris numeris, ac liberis, maximè Dactylo, & Paxone priore Cretico, Anapæsto, qui par est Dactylo, lices ordine contrarius.

Initia versuum Initij orationum non conueniunt, licet Liuitis hexametri exordio coepit.

Dochiimus quoniam loco aptus est, modò semel ponatur: quia iteratus, numerum facit apertum.

**De fine periodi. Cap. XLIII.**

In extremo circuitu, duo aut tres pedes sunt ferè notandi.

Quos aut Choreos, aut Spondeos, aut alternos esse oportebit: vel Dichoreos.

Spondeus est, in clausulis firmus, & stabilis, qua maxime usus est Demosthenes.

Paxona

Prona alterum cadenti orationi apriſſimum  
eſſe docuit Arift. quod & Cic. placet, ſed aptio-  
rem iudicat Creticum.

Qui ſine geminetur, ſive Spondeum praece-  
dat, multum decoris habet in clauſulis: cui  
etiam optiūnē iungitur Anapēſtus: eſt etiam  
Dochymus ſtabilis, & ſeuernus in clauſulis.

Iambus, Trochæus, aut etiam Daſtylus pro-  
ximus à poſtremo numerō ſe concludit, ſi fit  
extremus Choreus, aut Spendeus. Sed male  
concluderent, ſi quis eorum in extremo loca-  
tus eſſet, niſi cum pro Cretico poſtremuſ eſt  
Daſtylus; quia ultima breuis, an longa fit, non  
gefert.

Sunt, & aliæ clauſulæ, quæ numerō ſe con-  
cludunt, quas obſeruauit Quint.

Clauſulæ verſuum non conueniunt orationis  
cauendum eſt etiam, ne verbiſ plurimārum ſyl-  
labarum ultimā in fine, quod etiam in carmi-  
nibus eſt permolle.

Cum ergo clauſulæ maximē appareant, va-  
riandæ ſunt, ne aurium ſatietaſe repudientur.

### De media periodo. Cap. XLIII.

Si primi, & ultimi pedes fuerint modo iam  
dicto dispositi, medijs poterunt latere: mo-  
dus circuitus non ſit breuior, quam aures expectent,  
aut longior, quam vires patiantur.

Cauendum ergo eſt, ne verba pigrā, aut longa  
ſint, aut breuum contextu, ſonum pene pueri-  
lium crepitaculorum reddant.

In medijs ergo ſunt quidā conatus, qui leui-  
ter interſiſtunt, ut currentium pes, etiam ſi non

moratur, tamen vestigium facit.

Pæonem, Dochimum, mediç orationi aptum esse dicit Cic. in qua parte aliqui Creticos, & Bacchios laudant.

Si orationem fieri celerius volumus, crebros Trochæos, & lambos inseramus: si lentius Spondeos, si moderatius, pedibus utemur, qui brevibus, & longis temperantur.

*De his, qua suapè natura sunt numerosa.*

Cap. XLIV.

Quæ dicuntur, interduni suapè natura numerosa sunt, etiam si nihil factum est de industria.

Vt cum sunt casus in exitu similes, & cum paribus paria referentur. Est enim, Iudices, hæc non scripta, sed nata lex, quam non didicimus, accepimus legimus: verum, &c.

Quod sit rem in referendis contrarijs, in quo Cicero frequens est. Semper enim antithera necessitate ipsa numerum oratorium faciunt.

*Qua vicia sint vitanda in oratione numerosa.*

Cap. XLV.

In primis: ne apertè verba traiciantur, quomelius, aut cadat, aut voluatur oratio.

Deinde, ne inania quædam verba quasi complementa numerorum includantur.

Tertiò, ne minutis numeris cōcedatur infringaturque sententia: sed verba iam probata, & elesta concinnè coagimententur. dura enim inter se commissa, potiora sunt inutilibus.

His

His vitijs declinatis, multa numerosè componendi laborem minuunt. Sunt enim multæ figuræ, quibus numeri possint variari.

Sunt etiam multa, quæ idem valent; ex quibus exercitati illud eligunt, quod comprehensiōni maximè quadrat.

*De magnitudine ambitus. Cap. XLVI.*

Habet Periodus membra, minimum, duæ sœpe etiam tria.

Is ambitus mediocritatem habet, ut ait Cicero, qui quatuor ferè membris constat. Nam aures implet, nec brevior est, quam satis fit, nec longior.

Vult autem, ut ē quatuor quasi ex metrum versuum instat quod sit, constet ferè plena comprehensio.

Debet Periodus sensum conclude res sic etiā aperta, & intelligi possit, & non immoedita, ut memoria contineri queat.

*De numero, qui est in membris: & cuiusmodi esse debeant. Cap. XLVII.*

In oratione circumscripta est verborum comprehensio, donec tandem in clausula constat.

Cum vero membratim dicimus, in singulis membris ratio insistit, quod in pronunciando magnopere reficiat spiritum.

Vnde sit, ut oratio, quam membris carpi mus, longior multo esse possit, quam quæ constat circuitu.

Ita aliquando ad 15. & 20. membra excurrat Cicer pro Mil. Occidi, occidi, non Spurium Malium, &c.

Nihil autem tam debet esse numerosum, quam hoc, quod minimè apparet, & valet, quam plurimum.

Spondeum hic Cic. vehementer commendat, nam licet videatur tardior habet tamen stabilem; & dignitatis non expertem gradum.

In incisionibus multo magis, & in membris: paucitatem enim pedum grauitatis suæ tarditate compensat.

*in quo scribendi genere circumscriptè & in quo se membratim dicendum.*

### Cap. XLVIII.

In historia laudationib. & toto genere epideictico, siue demonstrat, delectationis causa comparato, circumscriptione vtendum est: ut tanquam in orbe inclusa currat oratio.

Hoc orationis genus, nec totum assumendum ad conuentiones, & causas veras, nec omnino repudiandum.

Quia & satietatem afferret, & ab imperitis quale sit etiam cognoscetur.

Detrahit præterea actionis dolorem; auferit humanum sensum actoris: tollit funditus veritatem & fidem.

Sed quoniam adhibenda est interdù numero-  
sa oratio: vidēdū est quo loco quādiu retinēda.

Adhibenda est, si quid sit laudandū ornatus,

ut, fecit Cic. lib. 2. accus. Aut exponenda narratio quæ plus dignitatis desiderat, quā doloris.

Est etiam apta præsumi maiorum causarū vbi sollicitudine, miserat, commendatione res eget.

Sæpe etiam in amplificanda re, funditur numerosè & volubiliter oratio: quod tum valet, cum ab oratore iam obseßus est is, qui audit; quia iam fauerit.

Hæc forma perorationes quidem includit: sed in reliquis partibus retinenda non est diu. Nam cum supradictis locis ea ut si fuerimus tota dictio ad incisa & membra transferenda est.

Incisim autem & membratim tracta oratio in veris causis plurimum valet, maxime cum arguas, & refellas.

**Quaratione paretur facultas apie copiose dicendi.**

Cap. X LIX.

Numerosè dicendi facultas non est tanti laboris, quanti esse videtur.

Nec enim necesse est, ut oratio dimetiendis pedibus, ac perpendendis syllabis consenseret.

Satis in hoc oratorem formabit multa scribendi exercitatio; ut ex tempore et numerosè dicat.

Circumscribitur enim mente sententia, confessimq; verba concurrunt, quæ mens statim dimittit, ut suo quodque respondeat.

Nam, si nonnulli exercitatione exemplo versus conficiunt, quanto facilius oratio soluta numerosa fieri poterit cum nihil sit oratione flexibilis, ut facile sequatur quounque ducas, veluti mollissima cera.

D 6 Nemi-

Neminem ergo pedum varietas conturbet,  
qui sponte sese offerent, modò exercitatio ad  
sit, ut patet in arte musica, &c.

*Quanti momenti sit aptè dicere.*

*Cap. L.*

Quanti momenti sit aptè dicere experiri li-  
cer: si, aut compositi oratoris benè instructam  
collocationem dissolutas permutatione verbo-  
rum. Ut si periodum aliquam Cic. perueritas.

Aut, si alicuius inconditi arripiā dissipatā  
aliquam sententiam, eamq; ordine verborum  
paululum commutato, in quadrū redigas.

Verum, composite, & aptè sine sententijs  
dicere insania est: sententiosè autem, sine ver-  
borum ordine, infantia.

Eloquens vero, qui dicendo, plausus, admira-  
tiones, & clamores mouere debet, ita debe-  
re dicere, ut turpe sit, quidquam, aut spectari, aut  
audiri libertius.

Quare, cum hanc eloquentiæ partem Ari-  
stoteles, Theophractus, Demosthenes, & Tull.  
tanti fecerint, eam nobis debemus summa in-  
dustria comparare.

*De tribus dicendi generibus.*

*Cap. LI.*

Aliud di-	In paruis	Nec solū variz cau-
cendiges	causis.	sz varium dicēdi
nus deli-	In modicis	genus efflagitant.
deratur.	In grauis-	Sed et eiusde oratio-
	limis.	nis diueris partes.

*Vnde*

Vnde quos sint dicendi genera, & in quibus causis, & orationis partibus adhibenda sint, dicendum est.

Tria sūt di- { Vnum subtile, acutum, & te-  
cēdi gene- nue.  
ra, in quib⁹ { Alterum vehemens, copiosum,  
pfectus, de- & graue.  
bet florere { Tertium interiectum, & quasi  
orator. temperatū

Cum tria { Docere, { Subtile, in probando:  
sint orato { Delectare { Vehemens inflectēdo:  
ris officia { Mouere. { Modicum in delectā-  
do versatur.

In ge- { Debet esse à vinculis numerorū  
nere. libera, & absoluta.

subtili { Non tamen vaga, vt ingredi li-  
oratio- berè, non vt licentior videatur  
nis for- errare.

ma. { Diligenter etiam coagmentan-  
di verba, prætermittenda est,  
& omnis insignis ornatus re-  
mouendus.

In gen- { Ponentur tamen acutæ, crebræq;  
nere. sententiæ.

subtili { Ornamenta verborum, & senten-  
oratio- tiarum, cum tropis verecundè  
nis for- parceque adhibebuntur.

ma. { Translationes poterunt esse cre-  
briores, non tamen ita crebræ,  
vt in genere amplissimo.

Yberius

Vberius est aliquando, & rebūstius, quā humile de quo dictum est.  
Summissus tamē, quam illud de  
quo dicetur amplissimum.

Genus tē  
peratū.

Huic omnia dicendi ornamenta  
conueniunt: plurimumq; est in hac  
oratione suavitatis.

In hoc verborum cadant lumina  
omnia multa etiam sententiarum.

In hoc genere neruorum, vel mi-  
nimum, suavitatis autem est, vel  
plurimum.

Genus am-  
plum, &c ce-  
pium.

Vim habet, vel maximā, modo  
enim perstringit, modo irrepit in  
sensu, &c.

Hic orator defunctos excitabit,  
patriam loquentem faciet, aliquē  
alloquetur, &c.

Hic amplificationibus extol-  
let orationem, & vt superlatio-  
num quoq; erigit, & per omnes  
affectus tractabis.

His tribus } Ut res exigit.  
generibus } Nec pro causa modi  
vtetur ora } Sed pro partibus  
tor. } causæ.

Huius tripartitæ  
varietatis modera-  
tor, magni debet  
esse iudicij, vt pos-  
sit quocumq; modo  
causa postulat di-  
cere.

Ad causas tenues, vt est  
causa pro Cęcina sū mis-  
sum genus accommodabit.  
Ad graues: qualis est  
Rabirij vehemens.  
Ad mediocres, vt est  
causa pro lege Manilia,  
temperatum.

In

Cōciliandum.	Parua
mediocret.	sūmisse.
In ea- Docendum, & Est enim Modica	dē ét probādū, sub- eloquen- téperatè
oratio nō tile, & enu- tiaz pro- Magna	ne ad clearium. prium. gtauter
Mouendum. dicere.	gratue adhibe-
tri debet.	

Quæ dicit, quæ audit, eum non  
Varian- eadem sit cuiusque auctoritas, for-  
dum est tuna, & nomea.  
etiam di- Pro ratione locorū, ac téporum.  
cendi ge- In omnibus etiam rebus viden-  
nus pro dum est quatenus, etenim magis of-  
ratione fendit nūnūm, quam parum.  
personæ. Vnde sit, ut eloquentia funda-  
mentum sicuti, & aliarum rerum,  
sit sapientia.

## De Memoria. Cap. LII.

Memoriæ inuentor dicitur Simoni des, qui  
obtrita conuinarum corpora, ex loco, quisque  
esset discreuit.

Quo facta notatum est memoriam signatis  
animo sedibus illuari.

Quod etiam quisque suo experimento cre-  
dere potest: quia cum in loca post tempus re-  
dimus reminiscimur eorum, quæ ibi facta  
sunt.

*An memoria sit eloquentia pars.*

*Cap. LIII.*

Licet memoria sit eloquentiae cum alijs artibus communis; tamen artificiosa memoria oratoria pars existimatur.

Nescireur enim quanta vis eius esset, nisi hoc lumen orandi vim extulisset.

Non enim solum rerum, sed etiam verborum ordinem praestat, &c prope modum infinita complectitur, ut potius audiendi patientia, quam memorie fides deficiat.

Non immerito igitur thesaurus eloquentiae dicitur.

*De artificio memoriae.* *Cap. LIV.*

Memoria artificium a veteri- (Locis, & Im-  
bus traditum constat. (grisibus.

Qui voluit  
hanc inge-  
nij partem  
excollet et  
de locis  
haec obser-  
uent.

Loca multa animo capiant  
spaciosa.

Multa varietate signata, il-  
lustria, explicata modicis inter-  
uallis.

Ut cedum ferè magnarum, aut  
alterius edificij.

Quæ sunt diligenter animo  
affigenda, ut sine cunctatione  
occurant.

Tum quæ fuerint scripta, vel  
cogitata, ordine his locis sunt  
commendanda, signis, quæ eorum  
memoriam excitens, notata.

Loca

**L**oca, quæ sumperis egregiè, cōmoditerq; notare oportebit, ut perpetuo hærere possint.

**Q**uæ fuerint scripta, vel cogitata, locis commendanda sunt, signis, quæ eorum memoriam excitent, notata.

Imagines dictis locis ordine sunt collocandæ.

Cum memoria repetenda fuerit, ab initio loca recensenda, & quod cuiq; crediderit reposendum.

Nam ordo locorum, ordinem rerum conservat: & res ipsas imagines notant.

Vtendum est imaginibus aliquid agentibus, & acrib<sup>o</sup> insignitis, quæ occurtere & celeriter percutere animum possint.

**Q**uæ Imagines pro rerum varietate subinde mutandæ sunt, locis permanentibus.

**Quid conferat memoria artificium.**

**Cap. LV.**

Prodest memoria artificiosa ad multa rerū nomina auditā per ordinem repetenda, & ad res ordine diuersas complectendas.

At ad singula perpetuæ orationis verba per discenda, nihil ferè prodest: quia singulorum verborum imagines memoriarē mandare inutile est, & infinitum.

Si longior oratio mēmorię mandanda fuerit, proderit per partes discere.

Non erit inutile aliquas apponere notas, quarum recordatio excitet memoriam.

Iuuabit

Iuuabit ijsdem, quibus sumptuis chartis, e-  
discere.

Maxima tamen memorie ars, est exercitatio,  
& labor.

Quantum studio naturaque valeat memoria,  
multorum exemplo, ut Themistoclis Mirida-  
ris, & Cyri constat.

*De pronunciatione, & eius ueritate.*

*Cap. LV.*

Vt pronunciatione à voce, ita actio à gestu dia-  
citur.

Quæ vna pars in dicendo dominatur.

Sinè qua summus orator esse in numero nullo  
potest: mediocris, hac instructus summos sepe  
superauit. Ut meritò Demosthenes huic parti  
primas secundas, & tertias dederit.

Est etiam actio, quasi quedam corporis elo-  
quentia.

Est autem Voce in duas di-  
stributa Per quos duos sen-  
tibus omnis ad ani-  
mum penetrat af-  
ficit in oculos,

*De voice. Cap. LVII.*

Vocis mutationes totidem sunt, quoniam  
morum, qui maximè voce mouentur.

Vt cumque ergo orator se affectum videri,  
& animum audientis moueri volet, ita certum  
vocis dimouebit sonum.

Iracundia postulat vocis genus acutū incita-  
tum,

rum, crebrò incidunt.

Miseratio, & moeror, & flexibile, plenum, in-  
terruptum, flebili voce.

Metus, demissum, haesitans, abiectum.

Vis contentum vehemens, imminens quædā  
incitatione gravitatis.

Voluptas, effusum, lene, tenerum, hilaratum,  
ac remissum.

Molestia, sine commiseratione, graue quid-  
dam, & uno pressu, ac sono obductum.

Ac quidem vocis bonitas optanda, sed tra-  
ctatio in nobis est.

Prius ergo orator variabit, & mutabit, om-  
nesque sonorum tum intendens, tum remittens,  
persequetur gradus.

Nec modo in diuersis rebus, sed etiā in ijsde  
partibus ijsdemq; affectibus quasdam non ita  
magnas vocis mutationes adhibebit. Nam va-  
rietas, cùm gratiam præbet, ac renouat aures,  
tum dicentem ipsa laboris mutatione, reficit.

### De gestu. Cap. LVIII.

Vocem subsequi debet gestu animo, simul  
cum ea, parere.

Gestu sic utendum est, ut nihil in eo supersit.  
Status erit eretus & celsus.

Rarus incessus, nec satis longus, excursio mo-  
derata, & rata.

Nulla mellitia ceruicum: nullæ arguitæ di-  
giterum.

Truncò magis toto se orator moderabitur, &  
virili laterum flexione.

Brachij prorectione, incontentionibus con-

tra

tractione, in remissis.

Pedis supplosione in contentionibus, aut incipiendis, aut finiendis.

Sed in ore sunt omnia: in quo dominatus est oculorum: quoniam omnis actio est animi, & imago animi vultus est, iudices oculi.

Hæc unica pars corporis, qnt animi sunt motus, tot significaciones, & commutationes potest efficere.

Non est oris species nimis immutanda; ne, aut ad ineptias, aut ad prauitatem aliquam deferatur.